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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je anatomie pánve, porod a porodní poranění matky. Toto

téma mě velice zaujalo z toho důvodu, že dle mého úsudku k němu mám jako porodní

asistentka nejblíže a porod je velice zlomovou situací v životě ženy. Většina žen porod a

své dítě bere jako životní cíl nebo poslání.

„Život je plamen, který stále dohořívá, ale pokaždé vzplane, když se narodí dítě.“ (George

Bernard Shaw)

V praktické části jsem zpracovala anatomii pánve fyziologický porod a rozhodla

jsem se do mé bakalářské práce přidat i porodní poranění matky. Toto téma mě velice

zajímá a zejména problematika episiotomie na kterou jsem se konkrétněji zaměřila.

V současné době je nástřih hráze nejvíce prováděnou porodnickou operací. Proto,

mě zajímá, zda ženy před porodem samy aktivně hledají informace ohledně této

problematiky a zda po porodu jim jsou aktivně předávány informace o episiotomii.

Zdravotnicky personál by se měl snažit předávat tyto informace ženám jak před porodem,

tak i po porodu. S nevědomostí u žen ohledně svého stavu jde ruku v ruce i strach a úzkost

a to pro nastávající matku není příznivá situace.

V teoretické části mé bakalářské práce jsem pomocí dotazníkového šetření provedla

kvantitativní výzkum. Dotazníky byly zaměřeny na ženy, které již rodily.

¨
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1 FYLOGENEZE A ONTOGENEZE PÁNVE

1.1 Fylogeneze pánve

Lidský pánevní pletenec byl vyvinut z pánevního pletence primátů, ten byl

přizpůsoben pro stromový způsob života. Někteří autoři píší, že se významné strukturální

změny u Homo sapiens nejspíše vyvinuly pro usnadnění výhodnější dvounohé chůze. (Lee,

1999)

Mezi tyto změny patří zvětšení plochy kyčelní kosti a naopak zkrácení vzdálenosti

mezi sedací a stydkou kostí. Zvýšená stabilita v sakroiliakálním kloubu je umožněna

omezením množství svaloviny na zadní straně.

Křížová kost je větší, stejně tak je větší kloubní plocha sakroiliakálního kloubu pro

lepší odolávání tlaku vznikajícího při chůzi po dvou a pro lepší intrapánevní stabilitu (Lee,

1999).

Kyčelní kost se vytočila a při bočním pohledu směřuje anteriorním směrem. M.

gluteus medius et minimus se posunuly anteriorním směrem a z sekundární funkce

extenzoru kyčelního koubu se staly abduktory. Plocha kyčelní kosti se zvětšila pro

připojení gluteálního svalstva a m.iliacus. Zvětšilo se i množství svaloviny m.iliacus, ten

má významnou roli pro udržení vzpřímeného držení. (Lee, 1999)

V rámci přeorientování anteriolaterálním směrem se acetabulum stalo hlubší (Lee,

1990).

1.2 Ontogeneze pánve

V novorozeneckém stádiu (0.-4.týden) je pánev v anteverzním (flekčín) postavení,

kyčle ve flexi, abdukci a zevní rotaci. Toto nastavení postupně povoluje, až je dítě schopno

zaujmout neutrální postavení pánve a centrální postavení v kyčelním kloubu (Vojta, 1993;

Kolář, 2009).
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2 ANATOMIE PÁNVE

2.1 Skelet pánve

Pletenec dolní končetiny je tvořen jedinou kostí a to kostí pánevní (os coxae). Os

coxae vznikla ze tří složek (Pilka & Srp in Čech, 2006; Čihák, 2001), a třemi klouby -

symfýza a dva sakroiliakální klouby (Greenman, 1996). K pánvi také patří obratle bederní

páteře a horní konce stehenních kostí s kyčelními klouby (Marek, 2000)

2.1.1 Kost pánevní

Kost pánevní se skládá ze tří v acetabulu synchodrosou spojených kostí: kost

kyčelní, os ilium, kost sedací, os ischii a kost stydká, os pubis. Vpředu je pánevní kost

pružně spojena s druhostrannou kostí stydkou sponou, symphysis pubica, vzadu pomocí

sakroiliakalního kloubu, articulatio sacroiliaca, připojena ke křížové kosti, os sacrum.

Vzniká tak uzavřený celek - pánev, pelvis. S dolními končetinami je pánev pohyblivě

spojena pomocí kyčelního kloubu, articulatio coxae (Čihák, 2001).

2.1.2 Kost kyčelní

Kyčelní kost, os ilium, tvoří horní část pánevní kosti. Nejvýraznější útvar je lopata,

ala ossis ilii, vymezující velkou pánev. Na vnější plochu se upíná hýžďové svalstvo, z

vnitřní strany m. iliacus. Lopata kraniálně končí hřebenem, crista iliaca, který je dobře

hmatný. Hřeben přechází ventrálně i dorzálně na přední a zadní trny, spina iliaca anterior

superior et posterior superior (Pilka & Srp in Čech, 2006; Marek, 2000).

2.1.3 Kost sedací

Sedací kost, os ischii, je tvořena dvěma rameny. Horní rameno je téměř vertikální,

směřuje k acetabulu a spojuje se s kyčelní kostí. Dolní rameno směřuje vpřed a srůstá s

dolním ramenem kosti stydké. Důležitým prvkem je sedací hrbol, tuber ischiadicum, na

který se upíná skupina svalů zadní strany stehna (Pilka & Srp in Čech, 2006; Marek, 2000).
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2.1.4 Kost stydká

Kost stydká, os pubis, se nachází v přední části pánevní kosti. Je tvořena taktéž

dvěma rameny. Horní rameno se spojuje s kyčelní kostí v acetabulu, dolní srůstá s dolním

ramenem sedací kosti. Obě ramena tak vytváří otvor, foramen obturatum. V místě spojení

obou ramen je plocha pro připojení spony stydké. Na horním okraji horního ramene stydké

kosti je hrbolek, tuberculum pubicum, sloužící pro úpon tříselného vazu, lig. inguinale, a

pro úpon přímých břišních svalů (Marek, 2000).

2.1.5 Kost křížová

Kost křížová vznikla splynutím sakrálních obratlů S1 až S5. Podle Čiháka (2001,

107) „je jednak součástí páteře, jednak svým spojením s kostmi pánevními tvoří součást

pánve a účastní se funkcí pletence dolní končetiny“. Srůstem obratlových oblouků vznikl

předozadně oploštěný kostěný kanál, canalis sacralis, ten není na svém dolním konci

uzavřený a vzniká tak hmatný otvor, hiatus sacralis (Pilka & Srp in Čech, 2006; Marek,

2000). Na své horní části je spojena lumbosakrálním kloubem, articulatio lumbosacralis, s

obratlem L5. Na dolní části je skloubena s kosti kostrční, os coccygis, sakrokokcygeálním

kloubem, articulatio sacrococcygea. Na stranách je skloubena s kosti kyčelní (Čihák,

2001).

2.1.6 Kost kostrční

Kost kostrční vznikla spojením těl čtyř až pěti kostrčních obratlů Co1-4(5) do

trojúhelníkovitého útvaru připojeného k os sacrum sakrokokcygeálním skloubením.

Oblouky těl obratlů vymizely (Čihák, 2001). Hrot kostrče směřuje kaudálně a je volný

(Pilka & Srp in Čech, 2006).

2.1.7 Bederní obratle

Bederní obratle L1-5, vertebrae lumbales, tvoří nejmohutnější část z celé páteře a

svým uspořádáním vytvářejí tvar bederní lordózy. Pátý obratel je meziobratlovou

ploténkou a kloubními výběžky spojený s horním koncem křížové kosti. Vzniká tak

lumbosakrální přechod, který se výrazně vyklenuje ventrálním směrem a vytváří

promontorium. Trnové výběžky obratlů jsou tvarované do obdélníkovitých destiček.
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Plochy kloubních výběžků, které spojují sousední obratle, jsou zalomeny téměř do pravého

úhlu (Marek, 2000).

2.1.8 Stehenní kost

Stehenní kost, femur, je kraniálně zakončena kulovitou hlavicí, caput femoris, pro

vytvoření kyčelního kloubu. Krčkem, collum femoris, je spojena s diafýzou femuru. Pro

úpon svalů slouží trochanter major et minor a drsnatina na zadní straně femuru, tuberositas

glutei (Marek, 2000).

2.2 Kloubní spojení pánve

2.2.1 Spona stydká

Spona stydká, symphysis pubica, je chrupavčité spojení obou kostí stydkých

vpředu. Mezi chrupavkami je diskus, který je tvořen v místech přiléhajících ke kostem z

hyalinní chrupavky, uprostřed z vazivové chrupavky. Ve střední čáře může vzniknout

sagitální štěrbina a symfýza pak připomíná kloub (Čihák, 2001).


[…]


nástřihu i zbytečné. Do budoucna by bylo dobré zvýšit informovanost žen ohledně masáže

hráze jako prevenci před poranění na hrázi jelikož se mi potvrdilo, že ženy, co prováděly

v těhotenství masáž hráze, poté rodily ve většině s měnším poraněním nebo dokonce bez

poranění a z 50% jim nebyla prováděna episiotomie. Uspokojivý výsledek byl, že ženy,

které měly porodní poranění měly ve většině případech nekomplikovaný průběh hojení. Co

je ale přímo neuspokojivé a až šokující je neinformovanost rodících žen ohledně porodního

poranění ze strany zdravotnického personálu. Rodičku by měl edukovat již lékař na

porodním sále a nebo porodní asistentka ohledně péče o ránu. Myslím, že zdravotnický

personál by měl ženy více poučit a hlavně podávat co nejpřesnější informace o péči o

suturu. Navrhovala bych i pro lepší edukaci na toto téma umístit v pokojích klientek ve

zdravotnickém zařízení informační plakáty a nebo vytvořit edukační letáky. Přála bych si

aby zdravotnický personál této problematice věnoval více času a úsilí neboť si myslím, že

nevědomost je pro ženu, která se právě stala matkou, nejhorší.
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Příloha č. 1

Provedení a lokalizace mediální a mediolaterální episiotomie

Zdroj: http://4.bp.blogspot.com/-
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Příloha č. 2

Praktické provedení episiotomie

Zdroj: http://www.mojebrisko.cz/wp-content/uploads/2011/11/nastrih-hraze.jpg
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Příloha č. 3

Dotazník k bakalářské práci

Dobrý den,
jmenuji se Alžběta Klimentová a jsem studentkou Západočeské univerzity v Plzni
3.ročníku oboru porodní asistentka na fakultě Zdravotních studií.
Tímto Vás žádám o vyplnění tohoto anonymního dotazníku, který poslouží k vypracování
mé bakalářské práce, která se věnuje tématu porodu a
porodních poranění. Informace budou sloužit pouze pro účely zpracování bakalářské práce
a nebudou nijak zneužity. Děkuji

1.Kolikrát jste rodila?

o Jednou
o Dvakrát a více

2. Vyhledávala jste si sama před porodem informace ohledně porodních poranění?

o Ano, vyhledávala jsem informace
o Ne, nevyhledávala jsem informace.

3. Vyhledávala jste si sama před porodem informace konkrétně o nástřihu hráze,
nebo-li episiotomii?

o Ano, vyhledávala jsem informace.
o Ne, nevyhledávala jsem informace.

4. Připravila jste si porodní plán?

o Ano, připravila.
o Ne, nepřipravila.

5. Na ot. č. 5 prosím odpovídejte pouze v případě, že jste na ot. č. 4 odpověděla
kladně. Přála jste si v porodním plánu porod bez nástřihu hráze?

o Ano.
o Ne
o Neměla jsem toto zahrnuto v porodním plánu

6. Chodila jste do předporodního kurzu? Pokud ano, byl pro vás přínosný?

o Ano, chodila jsem a byl pro mě při porodu přínosem.
o Ano, chodila ale nic z něj mi nebylo přínosem při porodu.
o Ne, nechodila.

7. Věděla jste, že lze provádět masáž na uvolnění hráze jako prevenci nástřihu hráze?

o Ano, veděla. A sama jsem hledala více informací.
o Ano, věděla ale pouze jen okrajově.
o Ne, nevěděla.

8. Praktikovala jste před porodem masáž hráze? ( Pokud ano, odpovídejte i na ot. č.
9, popř. i 10)

o Ano, praktikovala.
o Ne, nepraktikovala.

9. Pokud jste praktikovala masáž hráze, byl Vám proveden nástřih hráze? (Jestliže
jste odpověděla záporně prosím odpovězte na ot. č. 10)

o Ano
o Ne

10. Pokud jste praktikovala masáž hráze vzniklo Vám při porodu poranění na hrázi?
Pokud ano jakého rozsahu?

o Ano, pouze malé poranění.
o Ano, větší poranění.
o Ano, měla jsem poraněný i konečník.
o Ne, poranění mi nevzniklo.

11. Byl Vám proveden při prvním porodu nástřih hráze?

o Ano, byl.
o Ne, nebyl.

12. Pokud jste byla druhorodička, byl Vám proveden nástřih hráze?

o Ano, byl.
o Ne, nebyl.

13. Pokud nebyl proveden nástřih hráze, vzniklo poranění na hrázi při Vašem prvním
porodu?

o Ano, pouze malé poranění.
o Ano, větší poranění
o Ano, měla jsem poraněný i konečník.
o Ne, poranění mi nevzniklo.

14. Pokud jste rodila podruhé, a nebyl proveden nástřih hráze došlo k poranění na
hrázi? Pokud ano k jakému?

o Ano, pouze k malému poranění.
o Ano, k většímu poranění.
o Ano, měla jsem poraněný i konečník.
o Ne, poranění mi nevzniklo.

15. Pokud došlo k poranění nebo episiotomii při porodu byla jste informovaná
personálem o správné péči o suturu ( ránu ) ?

o Ano, byla jsem spokojená s informacemi.
o Ano, ale jen okrajově.
o Ano, ale informací bylo velmi málo.
o Nebyla jsem informovaná vůbec.

16. Měla jste komplikace při hojení rány (nástřih i poranění) na hrázi? ( Pokud ano
prosím odpovězte i na ot. č. 17 a 18)

o Ne, průběh hojení byl bez komplikací.
o Ano, hojení bylo komplikované.

17. Jak komplikované bylo hojení poporodní rány?

o Lehká komplikace, např.lehké zarudnutí, mírná bolestivost
o Těžší koplikace např. rozestup stehů v ráně, zánět, silná bolestivost

18. Vyhledala jste poté v domácí péči lékařskou pomoc?
o Ano, vyhledala, bylo to nutné.
o Ne, nevyhledala.
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