Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: MUDr. Otto Kott, CSc.
Autor práce: Alžběta Klimentová
Studijní program: **Porodní asistence B5349**
Studijní obor: **Porodní asistence 5341R007**
Název práce: Anatomie pánve, porod a porodní poranění matky
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Studentka práci nekonzultovala ani v jednom případě, téma práce bylo změněno v průběhu semestru o porodní poranění matky. Z tohoto důvodu nesouhlasím s poděkováním o poskytnutí rad a odborném vedení. V práci jsou zásadní chyby v kapitole 1 (Fylogeneze a ontogeneze pánve), kapitole 2 (Anatomie pánve) - skelet, kloubní a vazivové spojení, postrádám topografickou anatomie pánve v četně regio urogenitalis et analis, postrádám anatomii zevního genitálu, atd. Roviny a rozměry pánevní jsou rovněž nedostačující, např. postrádám všechny další rozměry v rovinách pánve (ve vchodu pánevním chybí diameter recta, v šíři nejsou uvedeny rozměry žádné, atd., nejsou uvedeny další nadstavbové speciální porodnické rozměry – conjugata obstetrica, conjugata diagonalis, atd.). Celkem vyhovující je kapitola 3 (Fyziologický porod). Praktická část se zabývá problematikou poranění hráze a rozsahu prováděné epifisiotomie prostřednictvím elektronického dotazníku. Obrazová dokumentace je rovněž velmi nedostačující.

Závěr:

Práci na základě uvedených závažných připomínek **nedoporučuji k obhajobě.**

Navržené celkové hodnocení nevyhovující
---------------------------- -- -- -- --------------

Datum: 15. 5. 2014

Podpis: